СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
Кичменгско-Городецкого муниципального района

Вологодской области

РЕШЕНИЕ

От 11.12. 2014  №  85
О прогнозе социально -
экономического развития

сельского поселения на 2015 год
В соответствии со статьями 172 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, совет сельского поселения Кичменгское РЕШИЛ:
            Утвердить  Прогноз социально- экономического развития сельского поселения Кичменгское на 2015 год, применяемый для составления бюджета сельского поселения Кичменгское (приложение 1).
Глава сельского поселения                                                         В.И. Шумилов
                                                                     Приложение 1 к решению

                                                                      совета сельского поселения

                                                                    Кичменгское от 11.12.2014  № 85
Прогноз

социально экономического развития

 сельского поселения Кичменгского на 2015 год

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения  Кичменгского на 2014 год разработан в соответствии Постановлением Правительства Вологодской от 23.09.2013г № 962 «О порядке разработки прогнозов социально-экономического развития Вологодской области» (с последующими изменениями и дополнениями) с учетом особенностей развития экономики сельского поселения Кичменгское.

Прогноз составлен на основании сведений представленных  предприятиями различных отраслей экономики и форм собственности, зарегистрированных на территории поселения.

СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

         Численность постоянного населения на территории сельского поселения Кичменгское  5957 человек из них трудоспособного населения 3592 человек. Уровень рождаемости на 1 декабря 2014 года составляет 1,1 %, уровень смертности – 1,7 %. Уровень безработицы населения на 1 декабря 2014 года составляет 12.4 %.
ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ
На территории поселения имеется 52 магазина, в том числе смешанных товаров 47. Магазинов Городецкого сельпо-13, 3 магазина ОРС, 7 магазинов Шонгского сельпо, 7 магазинов Косковского сельского потребительского общества, 1 магазин Городецкого РПС, 1 магазин ИП Барболиной, 1 магазин Суворов А.А., 1 магазин Сорокин С.М., 1 магазин ООО «Валентина», 1 магазин ИП Хвороствов Ю.А., 11 магазин ООО «Радуга», 1 магазин ИП Митин М.Н., 1 магазин ИП Вайгачева О.А., 1 магазин ИП Залесов С Н.. 1 магазин ИП Губанова Н.В., 1 магазин ИП. Киркин А.В., 1 магазин ИП Большаков, 3 магазина ИП Губанова Н.В., 1 магазин КФХ Угрумова Г.Н., 1 магазин ИП Плотникова Г.Р., 1 магазин ИП Митина Н.Н., 1 магазин ИП Павлова В.В.. Столовых нет. Оборот розничной торговли планируется получить в 2014 году 210,1 млн. руб.
На территории поселения находится 53 деревообрабатывающих предприятий: 2 пилорамы ИП. Маклаков А.Ю., Жалбу А.И; 1 пилорама И.П. Некипелов С.Н.; 3 пилорамы Колосов И.В, 2 пилорамы Карандашев С.В., Клочков Е.Н.; 3  пилорамы Богданов Ю.А., Филин Н.П, Патраков В.Н.; 1 пилорама СПК «Альянс»; 1 пилорама Буторина В.В.; 1 пилорама Суворов А.А.; 1 пилорам Ивановский О.В; 2 пилорамы Петряшов С.М., Дурягин И.С.; 1 пилорама Чекавинская Л.В.; 2 пилорамы Барболин Л.А., ООО «Русь»; 1 пилорама Лобанов В.А.; 2 пилорамы Пахолкова Р.И.; 1 пилорама ООО «Кич-Городецкий»; 1 пилорама Чешкова И.В.; 1 пилорам Глебов Н.В.; 1 пилорама к  Шубарин В.А.; 1 пилорама Арзубов Н.В; 1 пилорама ИП Коптяев Л.А.; 1 пилорама ИП Балуевский В.В.; 1 пилорама ИП Китаев А.В.; 1 пилорама ИП Волокитин П.А.; 1 пилорама ИП Губанов А.А.; 1 пилорама ООО  Лесторг «Филиал Североный»; 1 пилорама ИП Усов А.Н.; 1 пилорама ИП Аленевский С.А.; 1 пилорама ИП Чешков Н.А.; 1 пилораама ИП Пьянков Н.И,; 1 пилорама Сланина Ф.Д.; 1 пилорама ИП Балуев Е.В.; 1 пилорама ИП Колосов В.А.; 1 пилорама ИП Шишов В.Н.; 1 пилорама ИП Митин М.Н.; 1 пилорама ИП Петряшов Г.А.; 1 пилорама ИП Рябев Н.А; 1 пилорама ИП Глебов Н.А.; 1 пилорама ИП Большаков А.И.; 1 пилорама ООО «Курилово»; 2 пилорамы ИП Пахомовский С.В.; 1 пилорама Акперова И.А.; 1 пилорама ИП Торошин Р.А..
         На территории поселения осуществляют свою деятельность 7 сельхозпредприятия (СПК «Альянс», ООО «Союз», СПК «Майский», ООО «Курилово», СПК «Родина», СПК «Восток», ООО «Агрофирма Еловино»), 1 крестьянское фермерское хозяйство ИП Барболина Л.А. В 2015 году средний надой на одну фуражную корову прогнозируется на уровне  2547 кг. Урожайность планируется получить 18,8 цн/га
Численность занятых  в сельском хозяйстве на конец текущего года  составляет 351 человек, в 2015 году она сохранится на этом же уровне.

СОЦИАЛЬНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

Образование
 На 2015 год система образования представлена следующими учреждениям: 5 дошкольных общеобразовательных учреждений: д/с «Дюймовочка», д/с «Колосок», д/с «Ивушка»,д/с «Теремок», д/с «Зоренька», д/с «Рябинка» д/ с «Ромашка»; филиал Кич-Городецкой средней школы в д. Слобода, филиал Кич-Городецкой средней школы в д. Березовая гора, БОУ Югская общеобразовательная школа, БОУ Косковская СОШ, БОУ Еловинская общеобразовательная школа, БОУ Заречная общеобразовательная школа, БОУ Куриловская общеобразовательная школа. Детский приют «Парус» для детей и подростков в п. Находка.

В настоящее время в школах поселения организован подвоз учащихся к местонахождению образовательных учреждений. Подвоз осуществляется силами школьных автобусов.

Здравоохранение

 Основными направлениями развития здравоохранения является охрана здоровья населения, профилактика заболеваний. На территории поселения находятся структурное подразделение амбулатория БУЗ «Кич-Горродецкая ЦРБ им. Коржавина» и 13 ФАПов: Дорожковский, Майманский, Б-Горский, Пыжугский, Орловский, Шестаковский, Куриловский, Югский, Еловинский, Буртановский, Плосковский, Погосский, Алферовский.
Культура

          На территории поселения 13 библиотек и 15 сельских клубов: Дорожковский сельский клуб, Лаптюгский сельский клуб, Вагановский  сельский клуб,  Б-Горский сельский клуб, Пыжугский сельский клуб, Шестаковский сельский клуб, Подволоцкий сельский клуб, МБУК «Плосковский КСК», Погоссккий сельский клуб, Куриловский сельский клуб, Югский сельский клуб.
ИНЖИНЕРНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА
                    Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Работу в сфере жилищно-коммунального хозяйства осуществляет отдел ЖКХ администрации поселения, координирует деятельность управление ЖКХ и градостроительства К-Городецкого муниципального района.

Обслуживание и содержание объектов  жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства осуществляют ООО «Жилищник», ООО «Комсервис», МУП «Кичм-Городецкое имущество» и МУП «Исток».

12 населенных пунктов поселения имеют артезианские скважины и системы подачи питьевой воды населению. Централизованным водоснабжением пользуется 25% населения, оставшаяся часть пользуется общественными колодцами и индивидуальными источниками водоснабжения.

Внутри населенных пунктов дорожная и уличная сеть составляет около 150 км. Обслуживание осуществляется дорожными организациями ДРСУ и ДПМК, а также сельхозпредприятиями и ИП за счет средств дорожного фонда в сумме 2040,0 тыс. руб.

Требует освещения 135,8 км улиц населенных пунктов. На обслуживание сетей, проведение ремонтов и замен оборудования и потребленную для освещения эл. энергии планируется затратить 1600,0 тыс. руб. Обслуживание производит филиал ОАО «ЭМРСК Северо-Запада» Вологдаэнерго.

Благоустройство территорий населенных пунктов осуществляется в сфере ЖКХ с привлечением сил и средств с/х предприятий, ИП, учреждений социальной сферы и незанятого населения.

Муниципальный жилой фонд и жилищное строительство.

В населенных пунктах сельского поселения Кичменгское имеется 3421 единица муниципального жилого фонда, представленного в основном одноэтажными 1-о, 2-х, 3-х и 4-х квартирными деревянными домами и 1 многоквартирный (12 кв.) дом в кирпичном исполнении. Управляющих компаний по управлению и содержанию жилого фонда нет. В многоквартирном доме определен способ управления – самоуправление.

Ведется индивидуальное жилищное строительство, в стадии строительства 35 жилых дома общей площадью 3596кв. м.

Основным сдерживающим фактором развития жилищного строительства является отсутствие в большинстве объединенных поселений Генеральных планов развитие территорий, отсутствие планов землепользования и застройки, удаленности службы кадастровых инженеров и как следствие – отсутствие в достаточном количестве свободных для застройки земельных участков
КЛЮЧЕВЫЕ ПРОБЛЕМЫ
           1.Отрицательная демография (смертность существенно превышает рождаемость)
             2. Высокий уровень безработицы (отсутствует перспектива трудоустройства в отдаленных населенных пунктах)

             3. Слабо развита, имеющие тенденции  сокращению, производственная сфера (нет перспективы увеличения рабочих мест)
             4. Отсутствие глубокой переработки продукции (произведенная продукция реализуется в качестве сырья или полуфабриката).
             5. Отсутствие сферы сервиса, способствующей выявлению инвестиционной и туристической привлекательности территории.

             6. Малая наполняемость дошкольных и школьных учебных учреждений в отдельных населенных пунктах.

             7. Аварийное состояние БОУ Косковская СОШ.

              8. Отсутствует медицинское обслуживание населения в д. Кильченга, д. Подволочье и прилегающих деревень по причине отсутствия медицинских работников в Шестаковском и Подволоцком ФАПах.

              9. Высокий уровень естественного износа водопроводных сетей и оборудования.

              10. Неудовлетворенное состояние дорожной сети внутри поселения областного и районного подчинения.

              11. Отсутствует транспортная доступность в весенний и осенний периоды в д. Подволочье-6 км, д. Сигово-3 км.

              12. Отсутствует эффективная система сбора и вывоза ТБО из населенных  пунктов.

              13. Не организованы открытые площадки с грунтовым покрытием для размещения отходов.

              14. Ветхое и аварийное состояние муниципального жилого фонда (наследство лесопромышленного комплекса и с/х предприятий)
              15. Разрозненная ведомственная принадлежность артезианских скважин и водопроводных сетей, снабжающих население питьевой водой.
ХАРАКТЕРИСТИКА

ЗАДАЧ И ПЕРСПЕКТИВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ РАЗВИТИИ
ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
               1.Привести в надлежащее санитарное, эстетическое состояние населенных пунктов:
- сносить аварийные и разрушившиеся строения в населенных пунктах;
- регулярно убирать остатки сгоревших построек (при невозможности выявить собственника);
- организовать окашивание сорной травы на общественных территориях и бесхозных общественных  территориях и бесхозных участках (постепенно закупить для этого мотокосы);

- планомерно, в соответствии с утвержденным порядком, производить ремонты дорожного покрытия по населенным пунктам.

                 2. Активно способствовать стабилизации деятельности с/х предприятий и малого бизнеса, развивать партнерские связи производственной и социальной сфер.

                 3. Привести в порядок состояние собственности и хозяйственного ведения водоисточников и водопроводных сетей.

                 4. Оказывать содействие Комитету по управлению имуществом администрации Кичменгско-Городецкого района в выборе земельных участков для размещения открытых площадок под ТБО.

                 5. Начать внедрение приемлемой и эффективной системы сбора и вывоза ТБО из населенных пунктов поселения.

                   6. С привлечением дорожно-строительных организаций района и резервного фонда бюджетов поселения и района, обеспечить транспортную доступность в д. Подволочье (Шестаково) и д. Сигово (Плосково).
                  7. Учреждениям культуры обеспечить подготовку и проведение культурно-массовых мероприятий для населения, символизирующие памятные даты и традиционные народные праздники.

                 8. Поддерживать и всячески содействовать инициативу населения по организации массовых спортивных мероприятий и праздников.

                 9. Администрации поселения максимально эффективно использовать возможности бюджета для создания благоприятной сферы для проживания людей в населенных пунктах.
Задача повышения социального благополучия населения остается одной из главных направлений деятельности администрации и главы поселения.